УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

УМ
г. Липецк

О проведении областного фестиваля
по безопасности дорожного движения
«Мы выбираем жизнь»

В целях организации пропаганды безопасности дорожного движения в
рамках реализации государственной программы «Обеспечение общественной
безопасности населения и территории Липецкой области», утвержденной
постановлением администрации Липецкой области от 22.10.2013 г. №474
(подпрограмма 2, основное мероприятие 3: Региональный проект
«Безопасность дорожного движения»)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести областной фестиваль по безопасности дорожного
движения «Мы выбираем жизнь» в июне-сентябре 2023 года (далее -
Фестиваль).

2. Утвердить Положение о Фестивале (Приложение 1).
3. Утвердить состав областного организационного комитета Фестиваля

(Приложение 2).
4. Отделу воспитательной работы и дополнительного образования

(Жуков Д.В.) обеспечить общую координацию проведения Фестиваля.
5. Государственному бюджетному учреждению дополнительного

образования «Центр дополнительного образования Липецкой области»
(Малько И.А.) провести Фестиваль в соответствии с Положениями.

6. Контроль над исполнением приказа возложить на заместителя
начальника управления И. А. Полякову.

И.о. начальника управления И.А. Шуйкова

Приложение 1
к приказу управления образования
и науки Липецкой области
от « 30 у> 2023 г.

ПОЛОЖЕНИЕ
об областном фестивале по безопасности дорожного движения

«Мы выбираем жизнь»

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение определяет порядок организации и
проведения областного фестиваля по безопасности дорожного движения
«Мы выбираем жизнь» (далее - Фестиваль).

1.2. Фестиваль проводится управлением образования и науки Липецкой
области совместно с УМВД России по Липецкой области и другими
заинтересованными организациями. Исполнителем является государственное
бюджетное учреждение дополнительного образования «Центр
дополнительного образования Липецкой области».

II. Цели и задачи Акции

2.1. Фестиваль проводится с целью снижения уровня детского
дорожно-транспортного травматизма в летний период.

2.2. Основными задачами Фестиваля являются:
- активизация деятельности организаций отдыха и оздоровления детей

по обучению и воспитанию детей правилам безопасного поведения на
улицах, формированию у них культуры безопасной жизнедеятельности как
участников дорожного движения;

повышение эффективности внеурочной деятельности по
формированию у детей навыков безопасности на улицах и дорогах во время
летних школьных каникул;

- создание системы массовых мероприятий с учащимися по
проблематике Фестиваля;

укрепление взаимосвязи подразделений Госавтоинспекции и
организаций отдыха и оздоровления детей по вопросам профилактики
детского дорожно-транспортного травматизма;

- обобщение и распространение положительного опыта работы в
лагерях с дневным пребыванием детей и детских загородных
оздоровительных лагерях по безопасности дорожного движения;

III. Участники Фестиваля

3.1. К участию в Фестивале приглашаются организации отдыха и
оздоровления детей, муниципальные органы управления образованием.

IV. Условия проведения Фестиваля

4.1. Срок проведения Фестиваля: июнь - сентябрь 2023 года.
4.2. Фестиваль включает:
4.2.1. Мероприятие «Единый день дорожной безопасности» для каждой

смены отдыхающих детей в лагерях с дневным пребыванием детей и детских
загородных оздоровительных лагерях. По итогам проведения мероприятия
«Единый день дорожной безопасности» информационную справку и
сведения о проведения Фестиваля (приложение 1) направить по адресу
электронной почты gibddlip@mail.ru. с указанием в Теме сообщения
«Фестиваль БДД».

4.2.2. Профильные смены с проведением не менее 5 мероприятий,
посвященных безопасности дорожного движения: тематические игры,
флешмобы, конкурсы рисунков, викторины, квесты с путешествиями по
станциям знаний ПДД; встречи, беседы, мастер-классы, «круглые столы» с
сотрудниками Госавтоинспекцией и членами отрядов ЮИД. По итогам
проведения мероприятий информационную справку и сведения о
проведения Фестиваля (приложение 1) направить по адресу электронной
почты gibddlip@mail.ru, с указанием в Теме сообщения «Фестиваль БДД».

4.2.3. Конкурс на лучшую организацию работы по профилактике
детского дорожно-транспортного травматизма.

4.3. Конкурс проводиться по следующим номинациям:
- «Организация работы в лагерях с дневным пребыванием детей

(городской округ)»;
- «Организация работы в лагерях с дневным пребыванием детей

(муниципальный район)»;
- «Организация работы в детских загородных оздоровительных

лагерях»;
- «Организация работы в муниципальных органах управления

образованием».
4.4. Прием конкурсных работ в электроном формате по адресу

gibddlip@mail.ru с указанием в Теме сообщения «Конкурс Фестиваль БДД»
осуществляется до 30 июня 2023 года. Телефоны для справок: (4742) 43-05-
45, 42-37-97.

4.5. Для участия в номинации «Организация работы в муниципальных
органах управления образованием» необходимо направить аналитическую
справку, план работы по профилактики детского дорожно-транспортного
травматизма и сведения о проведения Фестиваля на территории
муниципального района (приложение 2).

4.6. Для участия в номинациях «Организация работы в лагерях с

дневным пребыванием детей», «Организация работы в детских загородных
оздоровительных лагерях» необходимо предоставить заявку (приложение 3).
В заявке должна быть ссылка на размещенную конкурсную работу в
облачном хранилище файлов (Обл aKo@Mail.ru, Яндекс.Диск, Goog .Диск).
Ссылка на конкурсные материалы, размещенные на облачном хостинге или
видеохостинге, должна быть действительна до окончания Конкурса и
доступна для всех.

4.7. Конкурсная работа содержит:
4.7.1. Сведения о проделанной работе с обязательным указанием

ссылки на материал (презентация, видеозапись, фоторяд).
4.7.2. Дополнительные сведения:
- организационные документы (план работы по безопасности

дорожного движения, аналитическая справка);
- методические разработки (положения, сценарии, конспекты и т.д.);
- наличие и ведение на сайте организации страницы «Дорожная

безопасность» с актуальной информацией;
- информация о взаимодействие с сотрудниками Госавтоинспекцией и

отрядами ЮИД (с описанием проведенных мероприятий и приложением
количественных показателей);

- информация о взаимодействие со средствами массовой информации
(копии публикаций, вырезки газет, скриншот Интернет-страницы).

V. Порядок рассмотрения материалов Конкурса

5.1. При подведении итогов учитываются:
- количественные и качественные показатели эффективности

профилактической работы;
- оригинальность идеи и подачи материала;
- использование в работе передового практического опыта;
- взаимодействие с подразделением ГИБДД, другими

заинтересованными ведомствами и организациями по обучению и
воспитанию грамотного и законопослушного участника дорожного
движения;

- наличие информации в СМИ;
- наличие методической литературы, учебно-наглядного материала,

игровых программ;
- наличие материальной базы для проведения профилактической

работы.
5.2. Соответствие представленных материалов цели и задачам

Фестиваля.

VI. Руководство Фестиваля

6.1. Общее руководство Фестиваля осуществляет областной
оргкомитет, в состав которого входят представители учредителя.

6.2. Функции областного оргкомитета:
- согласовывает состав жюри, утверждает его решения, принимает

решение о награждении победителей Фестиваля;
- согласовывает сценарий церемонии награждения победителей;
- вносит изменения в Положение Фестиваля.

VII. Подведение итогов

7.1. По итогам конкурсной программы Фестиваля победители в каждой
номинации награждаются дипломами и призами. Наиболее активные
участники Фестиваля награждаются грамотами.

VHI. Финансирование Акции

8.1. Финансирование Акции осуществляется за счёт средств областного
бюджета, предусмотренных в рамках реализации государственной
программы Липецкой области «Обеспечение общественной безопасности
населения и территории Липецкой области».

Приложение 1
к Положению об областном
фестивале по безопасности дорожного
движения «Мы выбираем жизнь»

Сведения
о проведении областного фестиваля по безопасности дорожного движения

«Мы выбираем жизнь!»

Наименование
организации

Да
та

пр
ов

ед
ен

ия

Форма проведения
(викторина, квесты

и т.п.)

Сс
ыл

ка

Ко
л-

во
уч

ас
тн

ик
ов

Ко
ли

че
ст

во
по

бе
ди

те
ле

й
1

Ко
л-

во
ин

фо
рм

ац
ии

 в
СМ

И

Ответственное
лицо

Руководитель организации /
МП Подпись Расшифровка

Приложение 2
к Положению об областном
фестивале по безопасности дорожного
движения «Мы выбираем жизнь»

Сведения
о проведении областного фестиваля по безопасности дорожного движения

«Мы выбираем жизнь!»
на территории_________________________________

район/город

№ п/п Наименование

1 Количество организаций, с указанием
наименований образовательных организаций,
участвовавших в Фестивале
Процент от общего числа

2 Количество детей, принявших участие в Фестивале
Процент от общего числа

3 Количество проведенных мероприятий
совместно с ГИБДД
Количество проведенных мероприятий
совместно с отрядами ЮИД

4 Размещено информации в СМИ:
на сайтах образовательных организаций
в Интернет-ресурсах
в печатных изданиях
на радио/телевидении

Председатель
муниципального оргкомитета ______________ /________________________

Подпись Расшифровка

_______________________________ /_________________________________________________Начальник ОГИБДД
Подпись Расшифровка

Приложение 3
к Положению об областном
фестивале по безопасности дорожного
движения «Мы выбираем жизнь»

Заявка
на участие в областном конкурсе по безопасности дорожного движения

«Мы выбираем жизнь»

Номинация Конкурса__________________________________________________________
Муниципальное образование Липецкой области___________________________________
Наименование организации (сокращенное)________________________________________
ДАННЫЕ РУКОВОДИТЕЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ
Ф.И.О.______________________________________________________________________
Название лагеря______________________________________________________________
Смена_______________________________________________________________________
ДАННЫЕ РУКОВОДИТЕЛЯ
Ф.И.О. (полностью)___________________________________________________________
Должность___________________________________________________________________
Контактный телефон__________________________________________________________
Адрес электронной почты______________________________________________________
Ссылка на конкурсную работу__________________________________________________

Руководитель организации /
мп Подпись Расшифровка

Приложение 2
к приказу управления образования
и науки Липецкой области
от« 2023 г.

Состав
областного организационного комитета Акций

1. Полякова Ирина Александровна - заместитель начальника
управления образования и науки Липецкой области, председатель;

2. Жуков Дмитрий Вячеславович - начальник отдела воспитательной
работы и дополнительного образования, управления образования и науки
Липецкой области, заместитель председателя;

3. Парахин Владимир Васильевич - начальник отделения ПБДД отдела
ОАРиПБДД УГИБДД УМВД России по области, председатель ЛРОДЮО
«СЮИД», заместитель председателя (по согласованию);

4. Прохорова Светлана Григорьевна - методист ГБУ ДО «Центр
дополнительного образования Липецкой области», секретарь (по
согласованию);

5. Малько Ирина Александровна - директор ГБУ ДО дополнительного
образования Липецкой области», член оргкомитета (по согласованию).